un vice contraire à la loi naturelle : on trouve
dans les ouvrages de Plutarque un petit traité

de Vitando oere alieno, composé exprès pour faire

connaître l'injustice de l'usure. Il dit que les

ravages qu'elle fait dans la société doivent dé-

tourner les hommes d'emprunter à intérêt,

parce que l'usure est comme la rouille qui ronge
et consume tout. « Quid dicam de usuris; s'é-

crie S. Augustin (ad Maced. epist. 54), quas
etiam ipsae leges et judices reddi jubent ? An

crudelior est qui subtrahit pauperem fosnore?

hase atque hujusmodi male utique possidentur,
et vellem ut restituerentur, sed non est quo ju-
dice repetantur. Jam vero, si prudenter intuea- .

mur quod scriptum est : fidelis hominis totus

mundus divitiae sunt; infidelis autem, nec obo-

lus. Nonne omnes, qui sibi videntur gaudere
licite conquisitis, eisque uti nesciuht, aliena

possidere convincimus ? Hoc enim certe alie-

num non est, quod jure possidetur. Hoc autem

jure quod juste; et hoc juste quod bene. Omne

igitur, quod male possidetur, alienum est male :

male autem possidet, qui male utitur. » (C. 1,
Causa 14, q. 3.)

Le droit canon punit les usuriers de l'infamie,
de l'excommunication, de la privation des offi-

ces et bénéfices, et même de la sépulture ecclé-

siastique. Il défend aussi de leur arrenter ou

louer des maisons : « Multiplicibus autem paenis
sacri canones usurarios insequuntur; nam prae-
ter inustam infamiam, nec ad ecclesiam, nec ad

communionem admittuntur altaris, nec quis-

quam de manu eorum oblationes accipiet. Et si

clerici fuerint, tam officii ecclesiastici pericu-
lum patientur.

« Nullus quoque sub poenis in Gregoriana
constitutione comprehensis manifestis usura-

riis, aut locabit domos aut conductas habere

permittet. Sed et in hoc scelere decesserint, ec-

clesiastica carebunt sepultura. » (Lancelot, Ins-

tit., lib. XXXIV, tit. 7; c. Quia ex omnibus cum lit.

de Usur.; c. Pia, de Excom. in 6°.)
Voici quelques dispositions des anciens ca-

nons relatives aux usuriers : « Les clercs usu-

riers, dit le concile d'Arles, de l'an 314, canon 12,
doivent être excommuniés, suivant la loi de

Dieu. »

« Parce que plusieurs ecclésiastiques, s'adon-

nant à l'avarice et à l'intérêt sordide, oublient

l'Ecriture divine qui dit : Il n'a point donné son

argent à usure, et prêtent à douze pour cent, le

saint et grand concile a ordonné, que si, après
ce règlement, il se trouve quelqu'un qui prenne
des usures d'un prêt, qui fasse quelque trafic

semblable, qui exige une moitié au delà du